
DETERMINAZIONE N° 672 del 08/09/2017

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO 31.12.2017-
31.12.2021.

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO RAGIONERIA

Premesso che da molti anni il Comune di San Michele al Tagliamento si avvale della collaborazione di
un broker assicurativo, in considerazione della complessità delle problematiche inerenti la materia assicurativa
e del fatto che tra il personale dipendente dell’ente non è presente una professionalità in grado di gestire ed
individuare  condizioni  e  parametri  assicurativi  (valori  assicurati,  massimali,  estensioni,  franchigie,  nuovi
rischi…) nonché di garantire un’efficace gestione dei sinistri;

Richiamate:

-  la  determinazione dirigenziale  n.  679/RG/2011 con cui  si  è  provveduto ad affidare  il  servizio  di
consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo 01.01.2012 – 31.12.2016 alla società AON Spa di Milano
tramite la propria sede operativa di Pordenone, in seguito a procedura negoziata mediante cottimo fiduciario;

- la determinazione dirigenziale n.976/RG/2016 avente ad oggetto “Rinnovo del servizio di consulenza e
brokeraggio assicurativo del Comune di San Michele al Tagliamento per il periodo 01.01.2017-31.12.2017”;

Considerata l’imminente scadenza dell’incarico di che trattasi e ritenuto pertanto di attivare le procedure
occorrenti per il nuovo affidamento del servizio di che trattasi;

Dato atto che in ragione delle difficoltà inerenti alla determinazione del contenuto delle polizze atte ad
assicurare la migliore copertura di ogni possibile rischio, e con riferimento alla varietà di polizze offerte dal
mercato assicurativo, appare giusto ed opportuno continuare a giovarsi della collaborazione di un broker il
quale, in virtù delle sue competenze tecniche e della sua conoscenza del mercato assicurativo, è in grado di
valutare e studiare le necessità dell’ente e di individuare le migliori formule assicurative in rapporto ai costi da
sostenere;

Precisato inoltre che la consulenza di un broker è conveniente per il Comune visto che le sue prestazioni
vengono retribuite con il conferimento da parte della compagnia assicuratrice di una quota percentuale relativa
ai premi netti di cui ai contratti conclusi e quindi nulla sarà dovuto da parte dell’Ente;

Considerato quindi che l’attività relativa all’affidamento in oggetto non comporterà alcun onere diretto,
né presente né futuro, per compensi, rimborsi od altro a carico del Comune di san Michele al Tagliamento

Considerato altresì che le polizze assicurative in  essere con indicazione delle  relative scadenze, dei
premi annui corrisposti e delle commissioni presunte destinate al servizio di brokeraggio sono riepilogate nella
seguente tabella:



ITAS Mutua 31.12.2017 6.360,00 6.093,12 5,00 304,66

RC AUTO
LIBRO MATRICOLA

ITAS Mutua 31.12.2017 24.514,00 19.671,14 0,01 1,97

RC INQUINAMENTO Generali Italia 31.12.2017 2.429,00 1.986,91 9,00 178,82

IFK MISSIONI ITAS Mutua 31.12.2017 3.972,00 3.500,16 0,01 0,35

IFK MEZZI ENTE ITAS Mutua 31.12.2017 8.400,00 7.400,73 0,01 0,74

SPESE LEGALI ITAS Mutua 31.12.2017 8.500,00 7.010,31 5,00 350,52

RC PATRIMONIALE AIB 31.12.2018 8.041,70 6.578,08 18,00 1184,05

ALL RISKS
 Inc., furto, rapina UnipolSai 31.12.2018 40.212,00 33.078,77 5,00 1653,94

TOTALE €. 212.453,70 €. 175.319,22. 
€. 8175,04

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed
in particolare:

- l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa
l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire
il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare,
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
-per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito attraverso l’apposito sito dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione (A.N.A.C.), il seguente codice CIG Z721FD29CF;
-il  valore  stimato  del  servizio  in  oggetto,  ottenuto  moltiplicando  il  valore  della  stima  delle
commissioni  vigenti  a  favore  del  broker  per  la  durata  dell’affidamento  (quattro  anni)  è  pari  a  €
32.700,16 e pertanto risulta inferiore ad € 40.000,00;

Richiamati altresì:
-l’art.32 c.2 del D.Lgs.50/2016, come modificato dal D.Lgs.56/2017, secondo cui: “Prima dell’avvio

delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte.  Nella procedura di cui all’articolo 36 c.2 lett. a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

-l’art.36 c.1 del medesimo D.Lgs.50/2016, a norma del quale: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di
cui agli articoli 30 c.1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e
in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le
stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all’articolo 50”;

Richiamato l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.18.04.2016 n.50, come modificato da ultimo dal D.Lgs.
n.56/2017, il quale, per importi inferiori ad € 40.000,00, consente l’affidamento diretto di lavori,  servizi e
forniture;

Verificato che non è possibile  fare  ricorso  alle  convenzioni  Consip e la  mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge n.296/2000, in quanto non
risultano disponibili offerte per i servizi di brokeraggio assicurativo;

Visto l’art.37 del D.Lgs.n.50/2016 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” secondo cui:
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere

TIPO POLIZZA COMPAGNIA SCADENZA
PREMIO
LORDO

PREMIO
NETTO

PROVV.NE 
APPLIC. (%)

PROVV.NE
APPLIC. (€)

RCT/O QBE Ins. Ltd. 30.07.2020 110.025,00 90.000,00
5,00 4500



direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 […]”;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.36 c.2 lett. a) del
D. Lgs. n.50/2016, previa  pubblicazione di apposito avviso di indagine di  mercato,  al  fine di garantire  il
rispetto  dei  principi  di  libera  concorrenza  e  di  pubblicità  richiamati  dal  menzionato  art.36  c.1  del
D.Lgs.50/2016 e allo scopo di verificare gli operatori economici disponibili ad eseguire la prestazione;

Richiamata la deliberazione ANAC n.1377 del 21.12.2016 secondo cui nessuna contribuzione in favore
dell’Autorità è prevista a carico della stazione appaltante e degli operatori economici per gli affidamenti di
importo inferiore ad € 40.000,00;

Visti gli allegati schemi di:
-avviso pubblico per indagine di mercato (Allegato 1);
-manifestazione di interesse all’esecuzione del servizio - modello A (Allegato 2);
-elemento economico – modello B (Allegato 3);

Visti:
-  il  decreto  sindacale  n.  10  del  02.05.2017  di  conferimento  al  dott.  Luca  Villotta  delle  funzioni

dirigenziali di responsabile del Settore Economico Finanziario;
-  l'art.  n.  107  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n.  267/2000  che  disciplina  gli  adempimenti  di  competenza  dei

responsabili di settore o di servizio;
- l’art.  n. 68 dello Statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili  di settore o di

servizio con rilievo esterno;

Dato  atto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  53  del  18.04.2017 è  stato  approvato  il
Bilancio di Previsione 2017/2019;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 117/05.05.2017 con la quale è stato approvato il PEG
per triennio 2017-2019;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante del presente atto;

2. di procedere all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo tramite affidamento diretto ai sensi
dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs.n.50/2016, previa pubblicazione di avviso di indagine di mercato; 

3. di approvare gli allegati schemi di:

-avviso pubblico per indagine di mercato (Allegato 1);

-manifestazione di interesse all’esecuzione del servizio (Allegato 2);

-elemento economico (Allegato 3);

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico dell’Ente, per cui
non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno di spesa;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  all’Albo pretorio,  nonché  sul  sito  Internet  istituzionale
dell’Ente nella sezione “”Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti – Avvisi,
bandi e inviti”;

6. di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovrà provvedere il Servizio Ragioneria;

7. di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dalla sottoscrizione del competente Dirigente;
-  va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
-  va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo



quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.
-  
-

Il Dirigente del Settore
dott. Luca Villotta



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Luca Villotta
CODICE FISCALE: IT:VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 08/09/2017 11:47:34
IMPRONTA: 38636438346262616538626634393433313935376139323039323433386563623333306639376365


